Правительство Санкт-Петербурга

Администрация Приморского района Санкт-Петербурга

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 320

Приморского района Санкт-Петербурга

197082 Санкт-Петербург, ул. Оптиков, дом 47, корпус 5, лит. А

тел./факс: (812) 576-83-27

ПРИКАЗ

27.03.2025                                                № 144-Д

О внесении изменений

в рабочую программу воспитания

на 2024-2025 учебный год

Во исполнение решений заседания Совета при полномочном представителе Президента

Российской Федерации в Северо-Западном федеральном округе 24 октября 2024 года

(протокол от 24.10.2024 № 70), в ходе которого рассматривался вопрос «О создании

условий, способствующих успешному освоению иностранными гражданами и их

несовершеннолетними детьми русского языка и общепризнанных в российском обществе

норм поведения»

        ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в рабочую программу воспитания:

1.1. В «Целевом» разделе:

Цель воспитания дополнить словами: «Создание условий для успешной социальной,

языковой и культурной адаптации детей иностранных граждан и обучающихся с

миграционной историей (далее – дети с миграционной историей) к школьной

образовательной среде, их интеграции в новый культурный социум».

Задачи воспитания дополнить словами «Успешная социокультурная, языковая и культурная

адаптация детей с миграционной историей, снижение напряженности в межнациональной

школьной среде, принятие детьми с миграционной историей норм существования в

российском обществе, традиционных российских нравственных ценностей, установление

доброжелательных отношений».

1.2.  «Содержательный» раздел программы дополнить модулем «Поддержка и социализация

детей иностранных граждан и обучающихся с миграционной историей». Модуль

«Поддержка и социализация детей иностранных граждан и обучающихся с миграционной

историей» предполагает создание условий, способствующих успешному освоению русского

языка и общепризнанных норм поведения в российском обществе для иностранных граждан,

их несовершеннолетних детей, а также обучающихся с миграционной историей, которые

обучаются и воспитываются в общеобразовательной организации в условиях социальной

инклюзии. Реализация воспитательного потенциала работы с детьми с миграционной

историей в целях интеграции и адаптации, обучающихся в новой культурной среде

предусматривает:

- максимальное использование содержания учебных предметов для формирования у

обучающихся российских традиционных и социокультурных ценностей;

- проведение мероприятий, направленных на организацию профилактической работы в

образовательных организациях с целью предупреждения возникновения рисков

совершения противоправных деяний несовершеннолетних иностранных граждан и в

отношении них, на осуществление воспитательного воздействия в целях их интеграции в

систему ценностей российского общества;

- применение интерактивных форм работы, таких как дискуссии, групповые проекты и

игровые методики, способствующие развитию навыков общения;

- побуждение обучающихся соблюдать правила общения и норм поведения в соответствии

с Уставом ГБОУ школы № 320 Приморского района Санкт-Петербурга и «Правил

внутреннего распорядка обучающихся»;

- персонализированное обучение для решения конкретных проблем в освоении языка.

Обеспечение мер индивидуальной поддержки в урочной, внеурочной деятельности и на

занятиях по дополнительным общеразвивающим программам. Составление

индивидуального образовательного маршрута по адаптации и социализации детей с

миграционной историей;

- организацию экскурсий, праздников и мастер-классов, направленных на знакомство с

русской культурой;

- развитие творческих способностей через ознакомление с культурным многообразием

социальной среды, а также курсы внеурочной деятельности, кружки отделения

дополнительного образования;

- вовлечение детей с миграционной историей в событийную жизнь ГБОУ школы № 320;

- проведение тематических классных часов, направленных на воспитание и

социализацию;

- проведение индивидуальных консультаций для решения проблем, связанных с

адаптацией и интеграцией;

- разработка и реализация программ сопровождения детей с миграционной историей (при

необходимости).

Внеурочная деятельность по социализации и адаптации детей с миграционной историей в

образовательной организации должна быть ориентирована на преодоление культурных

различий и противоречий ,на снятие напряженности в ученическом коллективе, на

знакомство с русской культурой, обществом, на повышение языковых и культурных

компетенций, на организацию проектной работы, на предоставление обучающимся

возможности рассказать о своей родной культуре, обычаях, представлениях о мире

1.3. Раздел «Кадровое обеспечение» дополнить следующими положениями:

- Работа с иностранными гражданами в образовательных учреждениях осуществляется

всеми педагогическими работниками, включая специалистов Службы психолого-

педагогического сопровождения.

- Педагогическим работникам, работающим с детьми с миграционной историей,

рекомендовано прохождение повышения квалификации соответствующей

направленности не реже 1 раза в 3 года.

- Методическая и психологическая помощь педагогам, работающим с детьми с

миграционной историей, осуществляется заместителем директора по воспитательной

работе, педагогом-психологом и иными специалистами в зависимости от возникающих

в деятельности педагога проблем.

1.4.  В раздел «Требования к условиям работы с обучающимися с особыми

образовательными потребностями» в абзац «Особыми задачами воспитания обучающихся с

особыми образовательными потребностями являются: …» внести следующие дополнения:

- создание системы, направленной на создание социально-психологических условий для

успешного обучения, психологического развития, социальной, языковой и культурной

адаптации детей с миграционной историей.

«При организации воспитания обучающихся с особыми образовательными

потребностями – детей с миграционной историей необходимо ориентироваться на:

- формирование личности ребёнка с миграционной историей с использованием

адекватных возрасту и физическому и (или) психическому состоянию методов

воспитания;

- создание оптимальных условий совместного воспитания и обучения обучающихся детей

с миграционной историей, и их сверстников, с использованием адекватных

вспомогательных средств и педагогических приёмов, организацией совместных форм

работы классного руководителя, педагогов-психологов, учителей-логопедов, учителей-

дефектологов.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор ГБОУ школы № 320                                          _________________/ И.Б.Черноус

		2025-04-02T10:38:13+0300
	Черноус Ирина Борисовна